tentia accipere, naturaliter sequitur, ei licere etiam hoc vel illud pecus in specie ibidem. Eadem naturalis sequela est, quando majus, et minus sunt ejusdem ordinis, et eadem in utroque reperitur ratio, uti patebit ab exemplis juris statim adducendis. Nam

4. *Declaratur exemplis.* — Declaratur, et firmatur regula exemplis ex jure desumptis, quorum plura reperire est apud Glossam hic; Strein. Taccin. et alios; et quidem imprimis in sensu affirmativo. Quando licet patri filiam in adulterio deprehensam occidere, licebit ei illam etiam fustigare, verbis objurgare; quia hoc minus est, quam occidere. l. *Nec in eo.* 22, § 3, ff. ad leg. Jul. *De adult.* ibi: « Sed qui occidere potest adulterum, multo magis contumelia poterit jure adjicere. »

5. *Ubi ratione incorporatae parochiae monasterio competunt decimae, etiam de novalibus competunt.* — Secundo, si alicui monasterio ratione parochiae incorporatae indistinctim decimas accipere licet, licebit eidem eas etiam de novalibus capere, cum hæc respectu illarum quid minus sint. c. *Ex parte.* 27, de *Decimis.* ibi: « Cum igitur tibi, quod majus est, sit concessum, ut videlicet decimas de laboribus terræ parochiarum tuarum cum integritate percipias, de novalibus eas recipere satis potes; quia ubi majus conceditur, minus concessum esse videtur. » Dicitur autem notanter: « Ratione parochiae, » etc., ob doctrinam, lib. III, tit. XXX, de *Decimis*, n. 152 et 153, de novalibus optime traditam.

6. *Qui potest testamentum facere, etiam mortis causa donare potest.* — Tertio, si alicui licet testamentum facere, etiam mortis causa donare licet; quia hoc minus est, arg. l. *Tam iis.* 25, ff. de *Mortis caus. donat.* Quarto, quia judici licet juramentum in litem deferre, licebit eidem etiam, quod minus est, videlicet taxationem juramento addere, arg. l. *Videamus.* 4, § penult. ff. de *In litem jurand.*

7. *Cui non licet minores honores accipere, nec majores acceptare valet.* — Sequuntur exempla etiam in sensu negativo: et quidem primo si alicui ex prohibitione non licet minores accipere honores, eidem etiam non licebit majores acceptare. l. *Relegatorum.* 7, § 22, ff. de *Interdictis et relegatis.* ibi: « Potest alicui unus hono. interdicti. sic tamen, ut si cui honore uno interdictum sit, non tantum eum honorem petere non possit, verum nec eos quoque, qui eo honore majores sunt. Est enim per quam ridiculum, eum,

qui minoribus pœna causa prohibitus sit, ad majores adspirare. Majoribus tamen prohibitus, minores petere non prohibetur. »

8. *Qui diffamare non potest, minus occidere valet.* — Secundo, quia liberto non licet lacessere famam patroni sui, ei quoque non licebit illum occidere etiam deprehensum in adulterio cum uxore sua, textu claro l. *Si adulterium cum incestu.* 38, § 9, ff. ad leg. Jul. *de Adult.* addita ratione: « Nam cujus famæ, multo magis vitæ parcendum est. »

9. *Qui non potest absolvere ab excommunicatione, multo minus dispensare potest ad ordinum usum.* — Tertio, qui non potest absolvere clerici percussorem ab excommunicatione, nec ad ordinum usum cum eo dispensare valet; quia istud est majus illo c. *Cum illorum.* 32, de *Sentent. excomm.* ubi etiam ratio additur illis verbis: « Cum majora intelligantur illis prohibita, quibus vetita sunt minora. » Sic quarto, si alicui non licet verberare, multo minus licebit occidere. Strein, hic n. 4.

10. *Regula non procedit, si majus et minus sunt diversi ordinis.* — Notanter tamen in sensu regulæ n. 3, additum est: « Si utrumque, tam majus, quam minus videlicet ejusdem ordinis est; » quia ubi hæc diversi sunt ordinis, regula non procedit. Sic enim etsi latrunculatori latrones conquirere, eos supplicio afficere licitum fuerit, tamen de re pecuniaria cognoscendi nulla ei competit potestas l. *Solemus.* 61, ff. de *Judiciis.* ibi: « Latrunculator de re pecuniaria judicari non potest. » Quamvis enim criminaliter judicare majus sit, quam civiliter; tamen, quia diversi ordinis sunt, a majori ad minus argumentari non licet.

11. *Vel in diversa in utroque reperitur ratio.* — Pariter notanter additum est: « Et si eadem in utroque reperitur ratio; » hæc enim ubi deficit, regula non procedit. Hinc licet impertiri absolutionem sacramentalem majus sit, quam concedere sepulturam ecclesiasticam: tamen, quia in utroque eadem non habetur ratio, licitum quidem est, ei, qui in torneamento moritur, et prius pœnitet, dare absolutionem sacramentalem, non tamen impertiri sepulturam. c. 1, de *Torneamentis.* ibi: « Quod si quis eorum ibi mortuus fuerit, quamvis ei poscenti pœnitentia non negetur, ecclesiastica tamen caret sepultura. »

12. *Qui potest occidere in adulterio deprehensam, non potest eam adigere ad adulteran-*

dum cum eo. — Similiter licet homicidium majus sit, quam adulterium, vel fornicatio arg. can. *Si quod.* 9, cau. 33, q. 2, tamen casu, quo in flagranti deprehensam juxta leges licitum est occidere, non licet eandem propterea ad fornicationem adigere; quia diversa in utroque ratio reperitur, et auctoritate legis homicidium subiunde, fornicatio autem, vel adulterium nunquam licite fieri potest, uti cum aliis bene advertit Baldus, in l. fin. c. « quæ contra jus, et utilitat. publicæ. »

13. *Fallit regula primo, quando forma mandati aliud exigit.* — Quæritur II. An? et quas fallentias patiatur regula 53? Resp. eam præter alias, præsertim ad regulam 35, positas fallentias, etiam sequentibus subjacere: et quidem universaliter primo, quando forma mandati aliud requirit; hæc enim semper exacte est observanda. Hinc, si alicui Papa jubet provideri de integra præbenda, non potest eidem etiam volenti dimidia præbenda conferri. c. *Cui de non.* 27, de *Præbend.* in 6, ibi: « Si in Ecclesia, in qua integræ, et dimidiæ præbendæ habentur, mandatur integra præbenda conferri, quamquam ille, pro quo scriptum extitit, dimidia velit esse contentus, ei de ipsa non poterit provideri. Idem, cum injungitur provisio alicui de præbenda certi valoris, ut in præbenda minoris valoris, etiam illo volente, mandatum non possit adimpleri. Non enim hujusmodi mandata (quorum fines diligenter servari oportet) debent ad casus alios, quam expressos extendi. »

14. *Fallit secundo quando quis a minore, et non majore expresso prohibetur.* — Fallit secundo, quando quis expresse prohibetur a minori ex causa: sic v. g. si quis ex eo, quia ordinem minorem injuste contulit, in pœnam privatur potestate conferendi talem ordinem, quamvis adhuc conferre valeat majorem, vel alium minorem, arg. can. *Si qui episcopi.* 43, cau. 1, q. 1, juncta Glossa, ibidem §. *Illi.* Idem dic, si quis privatur minori ob utilitatem aliorum, vel aliam ob causam.

15. *Fallit tertio in sacerdote, qui potest sub duplici, sed non sub una specie celebrare.* — Fallit tertio in sacerdote celebrante Missam, utpote cui licet, quod plus est, sumptio videlicet Eucharistiæ sub utraque specie, et tamen eidem non licet, quod minus est, eam nempe sub una specie sumere can. *Comperimus.* 12, dist. 2, de *Consecrat.* ibi: « Com-

perimus autem, quod quidem sumpta tantummodo corporis sacri portione calice sacri cruoris abstineant. Qui procul dubio (quoniam nescio qua superstitione docentur obstringi) aut integra sacramenta percipiant, aut ab integris arceantur: quia divisio unius ejusdemque mysterii sine grandi sacrilegio non potest provenire. »

16. *Fallit quarto in tutore, utpote qui, si concedente præfecto potest vendere, tamen oppignorare rem pupillarem non potest.* — Fallit quarto in tutore; hic enim quamvis ei a prætore concessum sit, quod majus est, videlicet vendere rem pupillarem, non tamen licet eidem, quod minus est, rem talem oppignorare. l. *Si pupillorum.* 7, § 3, ff. de *Rebus eorum, qui sub tutela.* etc., ibi: « Si prætor tutoribus permiserit vendere, illi obligaverint; vel contra: an valeat, quod actum est? Et mea fert opinio, eum, qui aliud fecit, quam quod a prætore decretum est, nihil egisse. »

17. *Fallit quinto in præside provinciarum: et quomodo?* — Fallit quinto in præside universas provincias regente; huic enim quamvis concessum sit, quod plus est, videlicet jus gladii l. *Illicitas.* 6, § 8, ff. de *Officio præsidis.* ibi: « Qui universas provincias regunt, jus gladii habent: » et tamen deportare, quod minus habetur, ei non est concessum, l. *Rei.* 2, § 1, ff. de *Pœnis.* et l. *Inter.* 6, § 1, ff. de *Interdict. et relegat.* ibi: « Deportandi autem in insulam jus præsidibus provinciæ non est datum. »

REGULA LIV.

QUI PRIOR EST TEMPORE POTIOR EST JURE.

1. *Regula, unde?* — Desumitur hæc regula ex l. *Qui balneum.* 9, prin. et l. *Potior.* 11, ff. *Qui potiores in pignore.* juncta l. *Si fundum.* 3, c. eod. ibi: « Sicut prior es tempore, ita potior es jure. » Concordat reg. 98, ff. de *Reg. jur.* ibi: « Quotiens utriusque causa lucri ratio vertitur, is præferendus est, cujus in lucrum causa tempore præcedit. »

2. *Procedit tantum, ubi cæteris paribus par causa habetur.* — Quæritur I. Quomodo hæc regula intelligenda, et quis verus illius sensus sit? Resp. I, eam intelligendam esse « cæteris paribus, » indeque locum habere in iis duntaxat, in quibus utriusque per omnia, solo excepto tempore, « par causa est, uti bene ex advertit Glossa communiter re-

cepta. Hinc ex duobus emptoribus vel donatariis præfertur ille, cui prius res vendita vel donata est, si nulli adhuc est tradita : si vero alicui tradita jam existit, is ipse præfertur, cui res prius tradita fuit, etiamsi alteri prius fuerit vendita vel donata l. *Quotiens*, 15, c. *de Rei vindicat.* ibi : « Quotiens duobus in solidum prædium jure distrahitur, manifesti juris est, eum, cui priori traditum est, in detinendo dominio esse potiorum. » quia in utroque par causa non est ; cum posterior non solum jus ex contractu, sed etiam ex traditione possessionem et dominium habeat : quamvis priori emptori contra venditorem remaneat actio ex empto cit. l. *Quotiens*.

3. *Ac in iis, quæ a voluntate duorum dependent.* — Porro intelligenda est regula, quod locum habeat in iis tantum, quæ pendent a voluntate duorum, uti fit in contractibus. In legibus siquidem, et constitutionibus : item in testamentis, et ultimis voluntatibus, quæ ex voluntate unius, legislatoris videlicet, vel testatoris dependent, semper dispositio posterior attendenda venit, cum per hanc censeatur revocari prior arg. c. 1, *de Constit.* in 6, ibi : « Licet Romanus pontifex (qui jura omnia in scrinio pectoris sui censeatur habere) constitutionem condendo posteriorem, priorem, quamvis de ipsa mentionem non faciant, revocare noscatur. » Et loquendo de ultimis voluntatibus l. *Si mihi et tibi*, 12, § 3, ff. *de Legat. I.* ibi : « In legatis novissimæ scripturæ valent : quia maturi causa præcedentis legati vel die, vel conditione, vel in totum ademptione, potest : » ut proin non ex priori, sed ex posteriori legatum habens potior sit jure. Hinc